
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  81Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

282/2022 Prefeitura Municipal de Anapu
Revitalização dos canteiros da BR 230 (transamazô-

nica), no Município de Anapu/PA, localizada na Avenida 
Getulio Vargas Centro.

III – DESIGNAR o servidor o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 
55587239; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1051465
PORTARIA Nº. 0248/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2024/229653, de 28/02/2024.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 0193/2024 de 29/02/2024, 
publicada no DOE 35.729, de 29/02/2024, a Designação de Fiscal dos 
servidores RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 5965128/2, Cargo/
Função: Assessor I, e LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 5965152/2, 
Cargo/Função: Assessor I, referente aos Contratos nº 58/2023,59/2023 
e 75/2023.
II- INCLUIR, nos efeitos da PORTARIA nº. da PORTARIA nº. 0193/2024 de 
29/02/2024, publicada no DOE 35.729, de 29/02/2024, a Designação de 
Fiscal dos servidores DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO NETO, 
Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, e RICARDO ANGELIM DA 
SILVA, Matrícula nº 5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, referente aos 
Contratos nº 58/2023,59/2023 e 75/2023.
Dê Ciência, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051470
PORTARIA Nº.0242/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/257691, de 05/03/2024, e o Memo-
rando n° 32/2024, de 05/03/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 1515/2022, de 29/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.203, de 30/11/2022, a servidora Josiane Barbosa 
da Silva, matrícula nº 5965139/1, a contar de 21/02/2023.
II – REVOGAR a PORTARIA nº 1515/2022, de 29/11/2022, publicado no 
DOE nº 35.203, de 30/11/2022, referente a Designação do Convênio 
137/2022.
III– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

137/2022 Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia

Construção do Terminal Rodoviário, no Município 
de Santana do Araguaia/PA.

IV - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula nº. 
6718/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051443
PORTARIA Nº.0241/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/256551, de 05/03/2024, e o Memo-
rando n° 27/2024, de 05/03/2024 - DIPOC/SEOP
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0905/2022, de 19/07/2022, 
publicado no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, o servidor Thalys Soares 
Feitosa, matrícula nº 55207864/1, a contar de 03/10/2022.
II – REVOGAR as PORTARIAs; nº 0905/2022, de 19/07/2022, publicado 
no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, referente a Designação do Convênio 
234/2022.
III– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

234/2022 Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins

Construção de Quadra Society, no Município de 
Bom Jesus do Tocantins/PA.

IV - DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 55587239/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1051437

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0196/2024, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.731, DE 04/02/2024.
Onde se lê:

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes 
de Sousa Pinto Coordenador

22/04/2023 
a 

21/04/2024

22/04/2024 a 
01/03/2024

Leia-se:

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes de 
Sousa Pinto Coordenador

22/04/2023 
a 

21/04/2024

22/04/2024 a 
01/05/2024

Protocolo: 1051135
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024– CP Nº 18/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CCB – Consórcio de Conservação de Belém – SPE LTDA, CNPJ nº 
53.722.842/0001-13
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de conservação e zeladoria urbana em 
vias públicas que compõem as Bacias Hidrográficas urbanizadas no Muni-
cípio de Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 15/05/2026
VALOR: R$ R$ 103.993.300,59
NOTAS DE EMPENHO: 2024.070101NE000506 / 2024.070101NE000507 / 
2024.070101NE000508
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.121.1508.8890 449051 01500000001 / 02500000001 / 
01704000025 / 02704000025 / 01704000026 02704000026 /
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Boaventura da Silva, 1303, sala 05, Térreo, Umarizal, CEP 66.060-
060, na cidade de Belém-PA

Protocolo: 1051437
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2024– CP Nº 24/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
OCC Participações e Construções Ltda, CNPJ nº 09.296.159/0001-70
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Canal da Avenida Almirante Taman-
daré e Construção do Parque Linear, no Município de Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 15/01/2026
VALOR: R$ 154.268.278,50
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000516
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7608 449051 01500000001 / 02500000001 
/01700000006 / 02700000006
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida das Américas, 7935, sala 520, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro-RJ, 
CEP 22.793-08

Protocolo: 1051412
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONCIA Nº 003/2024 
– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA OBRA DE EXECUÇÃO DA PERNA NORTE – DA RUA DA MARINHA AO 
CANAL DO BENGUI, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Data de abertura: 24 de abril de 2024.
Horário/Local: 14h00min (Quatorze horas) no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível a partir de 18 de março de 2024 na Coor-


